
  
 

Thür                    Simmern                    Westerburg 
 

 

56743  Thür Segbachstraße 9 Tel. :  0 26 52 / 93 937 0 Fax :  0 26 52 / 93 937 10 
55469  Simmern Vor dem Tor 11 Tel. : 0 67 61 / 91 86 0 Fax : 0 67 61 / 91 86 20 
56457  Westerburg An der Hofwiese 13 Tel. : 0 26 63 / 94 22 0 Fax : 0 26 63 / 94 22 33 

 
 
 

Potenzialstudie 
 

Kläranlage Linz-Unkel 
 

Abwasserzweckverband Linz-Unkel 
 
 
 
 

 

 Auftraggeber : Abwasserzweckverband Linz-Unkel 
   Am Schoppbüchel 5 
   53545 Linz am Rhein 
  

 Datum : 21.12.2019 

 

 Projekt-Nr. : 19 056 

 

 
 
 



 
INHALTSVERZEICHNIS 

Kurzfassung ....................................................................................................... 4 
[...]
28.800  EW ist als mechanisch-biologische Abwasserreinigungsanlage mit Schlammfau-
lung und weitergehender thermischer Klärschlammbehandlung ausgeführt. Dabei wird 
der ausgefaulte Schlamm entwässert, getrocknet und anschließend durch eine Karboni-
sierungsanlage thermisch behandelt. 
 
Der Stromverbrauch im Jahr 2018 betrug 1.037.370 kWh. Davon wurden 385.169 kWh 
auf der Anlage erzeugt. Der Deckungsgrad beträgt 37 %. 
 
Bei der aktuellen mittleren Belastung mit 31.251 EW berechnet sich der spezifische 
Energiebedarf zu 33,19 kWh/(EW·a). Die Kläranlage weist demnach einen durchschnitt-
lichen Energiebedarf für Belebungsanlagen mit anaerober Schlammstabilisierung auf. 
Weitere Optimierungspotentiale, besonders im Bereich Wärme und der Eigenenergieer-
zeugung, sollen genutzt werden.  
 
Es wird beabsichtigt Förderanträge für folgende Förderschwerpunkte zu stellen: 

 Klärschlammbehandlung im Verbund 
 Erneuerung der Belüftungseinrichtung 
 Erneuerung von Pumpen und Motoren 
 Energiemanagementsysteme 
 

Zur energetischen Optimierung und Steigerung des Deckungsgrades sollen folgende 
Maßnahmen umgesetzt und Fördermittel beantragt werden: 
 
Maßnahme  Investitionskosten und Zeitpunkt der 

Fördermittelbeantragung 
Klärschlammbehandlung im Verbund  893.000,00 €  

(3. Quartal 2022) 
Erneuerung der Belüftungseinrichtung 528.000,00 €  

(3. Quartal 2020) 
Erneuerung von Pumpen und Motoren 676.000,00 € 

(3. Quartal 2022) 
Implementierung eines Energiemanage-
ments 

35.000,00 € 
(3. Quartal 2022) 

 
Nach Umsetzung dieser Maßnahmen entspricht der spezifische Energieverbrauch 
26,7 kWh/(EW·a). Aufgrund des eigen erzeugten Stroms reduziert sich der Fremdstrom-
bezug nach Umsetzung aller Maßnahmen auf 14,38 kWh/(EW·a). 
 
Ergänzend werden noch weitere Maßnahmen (vgl. 4.2.9 bis 4.2.10 bis) zur energeti-
schen Optimierung und Steigerung der Eigenstromerzeugung umgesetzt. Durch Umset-
zung der Maßnahmen aus Kapitel 4.2.4 bis 4.2.6 wird überdies der Strombedarf der 
Pumpwerke des Kanalnetzes gesenkt. 
 
Nach Durchführung aller Maßnahmen entspricht der spezifische Fremdstrombezug 
13,15 kWh/(EW·a), woraus sich ein Deckungsgrad von 35 %el ergibt (51 %ges). 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  5 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

1. Vorbemerkung  
 
Als Ziel wird in der Richtlinie zur Förderung von Klimaschutzprojekten im kommunalen 
Umfeld die Minderung von Treibhausgasemissionen formuliert. Durch investive Maßnah-
men soll u. a. die Energieeffizienz von Abwasserbehandlungsanlagen deutlich gesteigert 
und durch lokale Erzeugung die Deckung des eigenen Energiebedarfs dieser Anlagen 
angehoben werden. Als Fördervoraussetzung investiver Maßnahmen wird deren Not-
wendigkeit hinsichtlich der Erreichung im Folgenden genannten Ziele definiert, die im 
Rahmen einer Potenzialstudie zu erörtern ist. Es gelten folgende Mindestziele: 
 

 Deckungsquote des Energiebedarfs für Strom und Wärme durch auf dem Grund-
stück umgewandelte Energie von mindestens 70 % 

 spezifischer jährlicher Energiebedarf der gesamten Anlage (inkl. lokal umgewan-
delter Energie) von maximal 23 kWh/(EW·a) 

 
Die Gliederung dieser Potenzialstudie bzw. deren inhaltliche Ausgestaltung basiert auf 
den konkreten Vorgaben gemäß Vorhabensbeschreibung für den Förderschwerpunkt 
2.6.2 Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage (PTJ, Version: 06/2019). Ergänzend 
wurden konkretisierende Vorgaben des Hinweisblatts für strategische Förderschwer-
punkte (Stand: 7. März 2019) berücksichtigt.  
 
2. Bestandsaufnahme 
 
2.1 Aufnahme der Bestandssituation der Kläranlage 
 
Die Kläranlage Linz-Unkel ist eine Kläranlage des Zweckverbandes Abwasserbeseiti-
gung Linz-Unkel im nördlichen Rheinland-Pfalz. Die Kläranlage ist unmittelbar am Rhein 
zwischen den Ortschaften Unkel und Rolandsmühle gelegen.  
 

 
Abb. 1: Karte Kläranlage Linz-Unkel 

Kläranlagenstandort 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  6 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

 
 

 
Abb. 2: Luftbild Kläranlage Linz-Unkel 

 
Die Zufahrt zur Kläranlage erfolgt über einen asphaltierten Weg, der parallel zu einer 
Eisenbahntrasse verläuft. 
 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  7 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

 Angeschlossene Einwohnerwerte und Alter der Anlage 
 
Objekt    : Kläranlage Linz-Unkel 
 

Baujahr/Inbetriebnahme : 1993 
 

Ausbaugröße   : 28.800 EW (Größenklasse IV) 
 

aktuelle Belastung1  : 31.251 EWCSB
2  

 
An die Kläranlage Linz-Unkel sind die Ortschaften Linz, Leubsdorf, Ockenfels, Datten-
berg und Kasbach-Ohlenberg der Verbandsgemeinden Linz sowie die Orte Rheinbreit-
bach, Unkel, Bruchhausen und Erpel der Verbandsgemeinde Unkel angeschlossen.  
 
Die Firma Rabenhorst, ein Hersteller von Fruchtsäften, ist ein zusätzlicher signifikanter 
gewerblicher Einleiter. Hieraus resultieren teils starke Spitzenbelastungen. 
 
In den vergangenen Jahren wurde die Kläranlage Linz-Unkel in zwei Bauabschnitten 
grundliegend umgebaut. Im Jahre 2011 erfolgte eine Verfahrensumstellung auf 
Schlammfaulung. Zur Faulgasverwertung wurde eine Mikrogasturbine samt notwendiger 
Peripherie errichtet. In diesem Rahmen wurde ebenfalls die Belüftungseinrichtung in ei-
nem der beiden Belebungsbecken erneuert und das andere außer Betrieb genommen.  
 
Im Jahr 2015 folgte im zweiten Bauabschnitt die Errichtung einer Klärschlammtrocknung 
mit anschließender Karbonisierungsanlage zur thermischen Klärschlammverwertung.  
 
Zusätzlich wird Biomasse der Firma Jennewein Biotechnologie GmbH und Saftrück-
stände der Firma Haus Rabenhorst in den Faulbehältern mitbehandelt. 
 
 
 

 Kurzdarstellung des Reinigungsverfahrens 
 
 
Das aus dem jeweiligen Einzugsgebiet der Verbandsgemeinden Linz und Unkel anfal-
lende Abwasser wird zunächst durch ein Zulaufpumpwerk (4 St. trockenaufgestellte Krei-
selpumpen) auf Kläranalgenniveau gehoben und anschließend über zwei parallel ange-
ordnete Feinsiebrechenanlagen (Trommelsiebanlagen Fa. Passavant) mechanisch vor-
gereinigt. Das Rechengut wird durch eine Rechengutwäsche von organischen Bestand-
teilen getrennt und in einer Rechengutpresse kompaktiert. 
 

 
1 bezogen auf 120 g CSB/(EW · d) 
2 Wert aus 36 St. 24-h Mischproben (2018), 32.279 EWCSB nach 158 St. 2-h Mischproben (2018) 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  8 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

 
Abb. 3: Trommelsiebanlage  

 
Im nachfolgenden Langsand- und Fettfang erfolgt die Abscheidung mineralischer Ab-
wasserinhaltsstoffe sowie die Flotation von Fetten. 
 

 
Abb. 4: Rechengutpresse 

 
Abb. 5: Langsand- und Fettfang 

 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  9 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

Die Messung der Zulaufmenge erfolgt durch eine magnetisch induktive Durchflussmes-
sung (MID).  
 
Anschließend wird in einem Vorklärbecken durch Sedimentation energiereicher Primär-
schlamm gewonnen. Der abgesetzte Schlamm wird mit Hilfe eines zentral angetriebe-
nen Schildräumers in den mittigen Schlammtrichter befördert. 
 
Im als Rundbecken ausgeführten Belebungsbecken (VNutz = 5.100 m³) erfolgt die biolo-
gische Abwasserbehandlung. Zur Belüftung des Abwasser-Belebtschlammgemisches 
wurden flächig angeordnete großformatige Belüfterplatten (Fa. Messner) installiert. 
Aufgrund der Verfahrensführung mit intermittierender Belüftung und Anwendung der 
Rohrströmungstechnologie ist kein Einsatz eines weiteren Rührwerks erforderlich. Das 
Becken ist durch eine Trennwand in Holzbauweise zweigeteilt. 
 

 
Abb. 6: Belebungsbecken 

Zur Abscheidung des Belebtschlamms vom gereinigten Abwasser sind zwei runde, ho-
rizontal durchflossene Nachklärbecken mit trichterförmiger Sohle vorhanden, die über 
ein vorgeschaltetes Verteilerbauwerk beschickt werden. Die gereinigte Klarphase fließt 
über ein nachgeschaltetes Ablaufmessbauwerk in den Vorfluter Rhein. Die Mengen-
messung erfolgt durch eine magnetisch induktive Mengenmessung (MID). Für den 
Eventualfall ist ein zusätzliches Hochwasserpumpwerk vorhanden. 
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  10 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

 
Abb. 7: Nachklärbecken 

 
Die Rücklaufschlammförderung aus den Nachklärbeckentrichtern in das Belebungsbe-
cken erfolgt durch zwei Förderschnecken. Der Abzug von Überschussschlamm erfolgt 
durch zwei trockenaufgestellte Kreiselpumpen. Das Primärschlammpumpwerk ist mit 
zwei Exzenterschneckenpumpen und einem vorgeschalteten Mazerator ausgeführt. 
Der abgezogene Schlamm wird im Rohschlammbehälter zwischengespeichert 
 

 
Abb. 8: Rücklaufschlammpumpwerk 

 
Abb. 9: Überschussschlammpumpen 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  11 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

Der Überschussschlamm wird über einen Scheibeneindicker maschinell voreingedickt 
und gemeinsam mit dem Primärschlamm in dem 2-stufigen Kompaktfaulbehälter (VBe-

hälter1= 500 m³, VBehälter2= 470 m³) ausgefault. Der Fremdschlammannahmebehälter dient 
neben der Annahme von Fremdschlämmen zusätzlich als Puffer zur Speicherung von 
eingedicktem Überschuss- und Primärschlamm.  
 

 
Abb. 10: Rohschlamm- und Fremdschlammannahmebehälter 

 

Abb. 11: Kompaktfaulung mit Technikge-
bäude 

Abb. 12: Scheibeneindicker 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  12 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

Die erforderliche Betriebstemperatur in Faulbehältern wird durch eine Schlammumwäl-
zung (2 St. Kreiselpumpen) über einen Schlammwärmetauscher eingestellt. Das Faul-
gas wird in einer Mikrogasturbine (Fa. Capstone) zur Eigenstrom- und Wärmeerzeu-
gung genutzt. Als Faulgaspuffer dient ein Doppel-Membran-Gasspeicher mit Stützluft-
gebläse. 
 

Abb. 13: Mikrogasturbine Abb. 14: Doppel-Membran-Gasspeicher 

 
Der ausgefaulte Schlamm wird zunächst in 2 St. Nacheindicker abgelassen und an-
schließend mit einer Schneckenpresse (Fa. Ishigaki) entwässert und in einem Nieder-
temperaturbandtrockner (Fa. Eliquo Stulz) getrocknet. 
 

 
Abb. 15: Schneckenpresse  

 
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  13 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

 
Abb. 16: Trockner 

Der getrocknete Klärschlamm wird in einer Karbonisierungsanlage (Fa. Pyreg) ther-
misch verwertet. 
 

 
Abb. 17: Pyreg-Anlage und Schlammbehandlungsgebäude 

Für das innovative Schlammbehandlungskonzept wurde die Anlage im Jahre 2014 mit 
dem Umweltpreis des Landes Rheinland-Pfalz ausgezeichnet. 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  14 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

Tab. 1: Übersicht Anlagenstufen und Aggregate 

Anlagenstufe  Volumen  Aggregat 
   
Zulaufpumpwerk  4 St. trocken aufgestellte 

Kreiselpumpen  
H = je 9,00 m WS 

Rechenanlage  2 St. Trommelsiebanlage 
Mit Rechengutwäscher 
Und Rechengutpresse 

Belüfteter Langsandfang 
und Fettfang 

 L = 20 m 

Zulaufmengenmessung  MID DN 500 
Belebungsbecken  V = 5.100 m³ D = 37 m 

WT = ca. 4,75 m 
Gebläsestation  4 St. Drehkolbengebläse 
Nachklärbecken 1  1 St. Rundräumer 

AEff = 695 m²  
D = 30 m 

Nachklärbecken 2  1 St. Rundräumer 
AEff = 695 m²  
D = 30 m 

Ablaufmengenmessung  MID DN 500 
Hochwasserpumpwerk 

Rücklauf- und Über-
schussschlammpumpwerk 

 2. St Schneckenpumpen 
je D = 900 mm 
Q = je 400 m³/h 
H = je 3 m WS 
 
2 St. trockenaufgestellte 
Kreiselpumpen 
Q = je 600 m³/h 
H = je 4 m WS 

Vorklärbecken  VNutz = 265 m³ 1 St. Rundräumer  
D = 10 m 
WT = 3,27 m 

Primärschlammpumpwerk  2 St. Exzenterschnecken-
pumpen mit 1 St. Mazera-
tor 
Q = je. 36 m³/h 
H = 20 m (man.) 

Kompaktfaulbehälter VNutz1 = 500 m³ 
VNutz2 = 470 m³ 

2 St. Zentralrührwerke 

Heizschlammumwälzung  2 St. Kreiselpumpen 
Q = je 65 m³/h 
H = 1,6 m (man) 

Maschinelle Schlammein-
dickung 

 Scheibeneindicker mit 
Dünn- und Dickschlamm-
pumpe sowie Flockungs-
mittelaufbereitung 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  15 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

Schlammentwässerung  Schneckenpresse mit 
Dünn- und Dickschlamm-
pumpe sowie Flockmittel-
aufbereitung  

Schlammtrockner  Niedertemperatur-
bandtrockner 

thermische Schlammbe-
handlung 

 Karbonisierungsanlage 
(Pyreg) 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  16 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

 Produzierte Faulgasmenge und Nutzung 
 
Der auf der Kläranlage Linz-Unkel anfallende Klärschlamm wird seit dem Jahr 2011 an-
aerob stabilisiert. Die gewonnenen Faulgasmengen sind folgendem Graphen zu entneh-
men: 
 

 
Abb. 18: Retrospektive Faulgasertrag KA Linz-Unkel (2013-2018) 

Der Median des Methangehaltes der Faulgasanalysen in den Jahren 2012 bis 2017 lag 
bei rd. 60 %. 
 
Das Faulgas wird in der Mikrogasturbine zur Strom- und Wärmeproduktion genutzt. Teils 
wurde es bei gesteigertem Wärmebedarf auch zur Feuerung des Heizkessels verwen-
det. Wenn die anfallende Faulgasmenge nicht vollständig von der Turbine verarbeitet 
werden kann, werden Teilmengen, z. B. im Revisionsfall, Betriebsstörungen oder wäh-
rend Wartungsarbeiten, durch Einsatz der Fackel abgebrannt. 
 
 EBr,Fg = 255.220 m³/a · 60 %Methan · 10 kWh/m³ = 1.531.320 kWh/a 
 
 

 Art der Schlammentsorgung 
 
Der anfallende Klärschlamm wird in der Pyreg-Anlage karbonisiert. Zielsetzung dabei ist 
es, das Karbonisat zum Phosphorrecycling an die Düngemittelindustrie abzugeben. 
 
  

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Faulgasertrag [m³/a]



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  17 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

 Anfallende und entsorgte Schlammmengen 
 
Auf der KA Linz-Unkel wurde im Jahr 2019 erstmals die gesamte thermisch behandelte 
Klärschlammmenge an die Düngemittelindustrie weitergegeben. 
 

Jahr Landwirtschaftliche  
Verwertung 

[Mg/a] 

Karbonisat Abgabe 
Verbrennung 

[Mg/a] 

Karbonisat Abgabe 
Düngemittelindustrie 

[Mg/a] 

2013 2.113 - - 

2014 2.501 - - 

2015 1.967 - - 

2016 1.268 92 - 

2017 226 188 - 

2018 243 148 70 

20193 255 - 204 
Abb. 19: Klärschlammentsorgung KA Linz-Unkel (2013-2019) 

  
 Grad der Automatisierung der Anlagen 

 
Durch implementierte Mess- und Regeltechnik (vgl. Kap. 2.2) erfolgt die Regelung der 
meisten Aggregate automatisiert und an z. B. die Zulaufmenge angepasst. Der Betrieb 
der thermischen Schlammbehandlung erfolgt durch ein vom Prozessleitsystem der Ab-
wasserreinigung losgelösten Prozessleitsystem. 
  

 
3 Unvollständig. Menge bis einschließlich September 2019 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  18 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Linz-Unkel 

Erläuterungsbericht  19 056 

 

 

 Sanierungsbedarf von Bau-, Maschinen- und EMSR-Technik 
 
Die Trommelsiebanlagen der Fa. Passavant sind dringend sanierungsbedürftig. Durch 
provisorische Reparaturen können diese kurzfristig genutzt werden. Eine neue Rechen-
anlage inkl. Rechengutwaschpressen, Räumerbrücke des Sandfangs und ein Sand-
waschklassierer befinden sich aktuell in Planung und Umsetzung. Im selben Projekt wird 